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وی  سایه سنگین جنگ ر
بازار انرژی

شوک رویارویی ایران و اسرائیل به قیمت نفت

ادامه در صفحه  2

مرز باریک سیاست و جنگ در خاورمیانه
لنین می گوید: »مهم نیست چه کسی جنگ را آغاز 
کرده، بلکه مهم این است که به وسیله جنگ، کدام 

سیاست ادامه دار می شود.«
اوضاع منطقه و جنگی که از هفتم اکتبر سال میلادی 
گذشته میان حماس و اسرائیل آغاز شد، رفته رفته و 
خاصه در هفته ها و روزهای اخیر شکل و ماهیت تازه ای 
به خود گرفته است. این تصویر با آنچه ابتدا نزد برخی 
ساده اندیشان گمان زده می شد، تفاوت ماهیتی بسیار 
دارد. مهمترین تفاوت در عقب نشینی دیپلماسی در 
برابر جنگ و یا تقلیل نقش آن برای حداکثر تلاش در 
مدیریت آن است. این مدیریت می کوشد »جنگ با 
شدت کم« را  جایگزین احتمال قوی »جنگ با شدت 
بالا« دنبال کند. به عبارت دیگر اگر کارویژه دیپلماسی، 
تشویق دیگران در قبول گزینه مذاکره و تعامل به جای 
جنگ است، آنچه اکنون در منطقه نقل مجالس و 
»جنگ  واقعیت  پذیرش  شده؛  دیپلماتیک  محافل 
از یکسو و چگونگی کنترل شدت و  اجتناب ناپذیر«  

دامنه آن تا یک »جنگ گسترده« است.
مربوط  عامل  دو  به  جاری  وضع  دلیل  مهم ترین 
است: نخست؛ تلاش اسرائیل ) اعم از همه جریان ها 
و طیف های سیاسی آن( در القای این اصل به همه 
طرف های منطقه) اعم از دولت ها و جریان های سیاسی 
_ نظامی( که »حق با قوی تر« است. دوم؛ سیاست 
ریاکارنه و یکجانبه گرای واشنگتن و برخی دولت های 
اروپایی که از یکسو، خود را مخالف ادامه جنگ نمایش 
از  حمایت  و  تشویق  بانی  دیگر  سوی  از  می دهند. 
اسرائیل در ادامه ماجراجویی هایش به قیمت کشتار، 
ویرانی و آوارگی میلیون ها مردم غیر نظامی و بی دفاع 

در غزه و لبنان هستند. 

جلالخوشچهره سرمقاله

سایمون  و  رابینسون  ای  جیمز  اوغلو،  عجم  دارون 
جانسون به صورت مشترک برنده جایزه نوبل اقتصاد در 

سال ۲۰۲۴ شدند.
سلطنتی  آکادمی  نوبل  کمیته  یورونیوز،  گزارش  به 
علوم سوئد روز دوشنبه ۱۴ اکتبر با معرفی این سه نفر 
اقتصاددانان  این  که  کرد  اعلام  برندگان سال  عنوان  به 
»اهمیت نهادهای اجتماعی را برای شکوفایی یک کشور« 

نشان داده اند.
عجم اوغلو و جیمز رابینسون دو اقتصاددانی هستند 
که در سال ۲۰۱۲ کتاب پرفروش »چرا ملت ها شکست 
به زبان های مختلفی  را نوشتند و آن کتاب  می خورند« 
تبدیل شد.  بخش  الهام  پژوهشی  به  و  ترجمه  دنیا  در 
عجم اوغلو استاد دانشگاه ام آی تی و جیمز رابینسون 
هم در دانشگاه شیکاگو آمریکا تدریس می کند. سایمون 
تی  آی  ام  دانشگاه  در  عجم اوغلو  مانند  هم  جانسون 

تدریس می کند.
در بیانیه منتشر شده از سوی آکادمی نوبل آمده است: 
»جوامعی که در آنها حاکمیت به شکل ضعیفی اعمال 
می شود و نهادها مردم را استثمار می کنند امکان چندانی 
برای رشد یا تغییر بهتر وجود ندارد. تحقیقات برندگان 
جایزه نوبل اقتصاد ۲۰۲۴ به ما کمک می کنند تا دلیل آن را 

بهتر درک کنیم.«
ادامه  در  اوغلو  عجم  دارون  و  رابینسون  ای  جیمز 

باریک  »راه  عنوان  با  دیگری  کتاب  خود  پژوهش های 
آزادی« را نوشتند که آن پژوهش هم بسیار الهام بخش 
بود و مورد توجه قرار گرفت. عجم اوغلو همچنین همراه 
با دیگر برنده نوبل اقتصاد ۲۰۲۴ یعنی سایمون جانسون 

کتاب دیگری با عنوان »نزاع هزار ساله ما بر سر فناوری 
پرداخته  موضوع  این  به  آن  در  که  نوشت  بهروزی«  و 
که هرچند نوآوری ها می توانند به افزایش رفاه، ثروت و 
بهبود کیفیت انسان ها منجر شود اما در عین حال همین 

نوآوری ها می توانند نابرابری ها را تشدید کرده و مشاغل را 
از بین ببرند و محیط زیست را تخریب کنند.

اقتصاد سال ۲۰۲۴ فصل جوایز  نوبل  برنده  با معرفی 
امسال به پایان رسید تمامی برندگان نوبل در زمینه های 

پزشکی، فیزیک، شیمی، ادبیات و صلح معرفی شدند.
از دریافت کنندگان قبلی جایزه نوبل اقتصاد می توان 
به کلودیا گلدین، بن برنانکه، داگلاس دایموند، توماس 
پیکتی و فیلیپ دیبویگ اشاره کرد. این پنجاه و ششمین 
تعلق  اقتصاددان  یک  به  که  است  اقتصاد  نوبل  جایزه 
این جایزه  اعطای  بار در سال ۱۹۶۹  می گیرد. نخستین 
چند  یا  یک  به  سال  هر  زمان،  آن  از  شد و  راه اندازی 
تحقیقاتشان  و  تئوری ها  سال  آن  در  که  اقتصاددانی 
این جایزه  قابل توجه بوده، اهدا شده است.   کارآمد و 
که به یاد آلفرد نوبل از سوی بانک مرکزی سوئد در حوزه 
کرون  میلیون   ۱۰ معادل  می شود  اعطا  اقتصادی  علوم 

سوئدی )۹۱۲.۴ هزار یورو( است. 
 Sveriges( سوئد  مرکزی  بانک  سوی  از  جایزه  این 
نوبل  آلفرد  یاد  به  و   ۱۹۶۸ سال  در   )Riksbank
پایه گذاری شد که سپس به عنوان نوبل اقتصاد شهرت 
یافت و در واقع بخشی از جوایز پنجگانه نوبل که از سوی 
آلفرد نوبل پایه گذاری شده، نبوده است.  کلودیا گلدن 
به دلیل تلاش هایش »در گسترش درک جهان از نتایج 
بازار کار زنان« برنده جایزه نوبل اقتصاد ۲۰۲۳ شده بود.

برندگان نوبل اقتصاد معرفی شدند

جایزه به عجم اوغلو و همکارانش رسید

وال استریت ژورنال گزارش داد
زمستان سخت در انتظار اوکراین

خبر

رئیس جمهوری در دیدار با معاون نخست وزیر آذربایجان مطرح کرد
با همکاری می توانیم مسائل را حل کنیم

جمهوری  وزیر  نخست  معاون  با  دیدار  در  ایران  اسلامی  جمهوری  رئیس 
اینکه باز شدن پای کشورهای دیگر به منطقه را به صلاح  با بیان  آذربایجان 
کشورهای این منطقه نمی دانیم، تصریح کرد که از تمام پروژه هایی که ارتباطات 

میان کشورهای اسلامی را بیش از پیش توسعه دهد، استقبال می کنیم.
دیدار  در  دوشنبه  امروز  از ظهر  پزشکیان  پیش  ایسنا، مسعود  گزارش  به 
»شاهین مصطفی« معاون نخست وزیر جمهوری آذربایجان بر اهمیت گسترش 

همکاری های مشترک بین دو کشور تأکید کرد.
رئیس جمهور در این دیدار با اشاره به اشتراکات تاریخی و فرهنگی دو کشور، 
گفت: شما برادران ما هستید و گسترش روابط دو کشور برای ما ارزش بسیاری 
دارد. وی بر احترام به تمامیت ارضی جمهوری آذربایجان تأکید و اظهارکرد: 
معتقدیم حق حاکمیت هیچ کشوری نباید نادیده گرفته شود، از سوی دیگر باز 
شدن پای کشورهای دیگر به منطقه را به صلاح کشورهای این منطقه نمی دانیم، 
چرا که باور داریم با همکاری یکدیگر می توانیم امنیت و مسائل مرتبط به خود را 
حل کنیم و این سیاست اصولی دولت جمهوری اسلامی ایران است که همواره بر 

آن تأکید داشته و داریم.
رئیس جمهور همچنین با تأکید بر ضرورت تسریع در اجرای تفاهمات میان دو 
کشور، افزود: در دیدار با مقامات سایر کشورهای همسایه و کشورهای اسلامی 
منطقه هم تأکید کرده ام که باید امکانی را فراهم کنیم تا ارتباطات و مراودات میان 
مردم تسهیل شود. در همین راستا از تمام پروژه هایی که ارتباطات میان کشورهای 

اسلامی را بیش از پیش توسعه دهد، استقبال می کنیم.
 پزشکیان تاکید کرد: برای تقویت و ارتقای امنیت، برقراری آرامش و ارتباط بین 
کشورها، نیازی به دیوارکشی در مرزها نیست، بازارهای کشورهای اسلامی باید به 

روی یکدیگر باز باشد و تجار به راحتی با هم کار کنند.
رئیس جمهور در ادامه بر ارتقای سطح همکاری ها میان دو کشور تأکید کرد و 
گفت: از برقراری مسیرهای ریلی و بزرگراهی میان دو کشور استقبال می کنیم و 
همچنین خواهان تداوم و گسترش همکاری ها در زمینه های انرژی و کشاورزی 

هستیم و به آنچه در این زمینه ها توافق شده، پایبندیم.
 پزشکیان در این دیدار با اشاره به رسیدگی های قضایی به پرونده فرد حمله 
کامل  اجرای  تا  را  موضوع  این  گفت:  آذربایجان،  به سفارت جمهوری  کننده 

روندهای قانونی دنبال می کنیم.
»شاهین مصطفی« معاون نخست وزیر جمهوری آذربایجان نیز در این دیدار 
ضمن اعلام آمادگی کشورش برای گسترش روابط با جمهوری اسلامی ایران افزود: 
به نمایندگی از رئیس جمهور آذربایجان اعلام می کنم که خواهان گسترش روابط 
با ایران در زمینه های اقتصادی، تجاری، خطوط سوآپ انرژی، فرهنگی، ترانزیت 
و تکمیل و توسعه خطوط جاده ای و ریلی مشترک، امنیتی و دفاعی است و برای 
روابط خود با ایران اهمیت زیادی قائل هستیم. وی با بیان اینکه الهام علی اف 
رئیس جمهوری آذربایجان خواهان تقویت آرامش و تثبیت صلح در منطقه است، 
اظهار کرد: ما نسبت به هیچ کشوری ادعای ارضی نداریم و متقابلا ادعای هیچ 
کشوری علیه تمامیت ارضی خود را نمی پذیریم و معتقدیم مسائل و مشکلات 

منطقه باید از طریق مذاکره میان کشورهای منطقه حل و فصل شود.
شاهین مصطفی با اعلام آمادگی کشورش برای تداوم همکاری های گسترده با 
ایران و اجرایی شدن تفاهم نامه های قبلی، به برگزاری نشستی بین المللی در باکو 
با موضوع تغییرات اقلیمی در آینده نزدیک اشاره کرد و از  پزشکیان برای شرکت 

در این نشست دعوت به عمل آورد.

رسانه آمریکایی با اشاره به شرایط سختی که دولت و نیروهای اوکراینی به دلیل 
سه سال جنگ با روسیه با آن مواجه هستند، نوشت: اوکراین با زمستانی تیره و تار 
روبرو است، زیرا روسیه حملات خود را ادامه می دهد و ایالات متحده حمایت های 

خود را قطره چکانی ارائه می کند.
به گزارش ایسنا، در شرایطی که جنگ اوکراین به پایان سومین سال خود نزدیک 
می شود و روسیه نیز به حملات خود ادامه می دهد، رهبران غربی همچنان در 

جستجوی استراتژی برای پایان دادن به این درگیری هستند.
اوکراین به دلیل محدودیت و کندی تحویل تسلیحات غربی با زمستانی سخت 
و یاس آور روبرو است. ارتش این کشور که از نظر تعداد نیرو و مهمات در موضع 
ضعیف تری قرار دارد، به طور پیوسته در جبهه شرقی اصلی سرزمین ها را از دست 
می دهد و سعی می کند تلفات سنگینی را بر روسیه وارد کند و در عین حال تلفات 

خود را به حداقل برساند.
از طرفی دیگر، حملات موشکی و پهپادی روسیه به زیرساخت های انرژی اوکراین 
موجب خاموشی سراسری در این کشور می شود و تامین برق در اوکراین را با 
مشکل مواجه کرده است که احتمالا در زمستان وضعیت آن، بدتر هم خواهد شد.

روزنامه وال استریت ژورنال با این مقدمه به دستاوردهای اخیر روسیه در میدان 
نبرد اشاره کرد و نوشت: در این میان، نیروهای اوکراینی به مکان های استراتژیک 
مهم در شرق، مانند شهر مرتفع چاسیو یار چسبیده اند و با امواج پیاده نظام 
روسی و بمب های سرشی عظیمی روبرو هستندکه ساختمان ها را به راحتی از بین 
می برند. روسیه در هفته های اخیر به سمت مرکز لجستیکی پوکرووسک پیشروی 

کرده و در سایر شهرها نیز پیشروی هایی داشته است.
به گفته مقامات و سربازان اوکراینی، جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا و دیگر 
رهبران غربی بارها گفته اند که می خواهند اوکراین پیروز شود اما حمایت کافی برای 

متوقف کردن روسیه و تغییر مسیر جنگ ارائه نمی کنند.
و مساله نگران کننده تر برای کی یف این است که دونالد ترامپ، رئیس جمهور 

سابق آمریکا و نامزد انتخابات ریاست جمهوری پیش رو گفته است که در صورت 
پیروزی به دنبال یک توافق صلح سریع با ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه 
خواهد رفت که آشکارا خواهان تسلیم اوکراین است. در همین حال، مسکو در 
حال برنامه ریزی برای افزایش یک چهارم هزینه های نظامی در سال آینده است که 

نشان دهنده عزم این کشور برای غلبه بر همسایه خود است.
به  سفر  در  اخیر  هفته های  در  اوکراین  رئیس جمهور  زلنسکی،  ولودیمیر 
پایتخت های اروپایی و ایالات متحده درخواست تسلیحات و ضمانت های امنیتی 
بیشتری را به عنوان بخشی از آنچه او »طرح پیروزی« نامیده است، با هدف پایان 

دادن به جنگ با شرایط مطلوب اوکراین مطرح کرد.
اما دولت بایدن که از ترس تحریک روسیه به صورت قطره چکانی به اوکراین 

تسلیحات داده است، پاسخی نیم بند به او داد.
به نوشته وال استریت ژورنال، مقامات آمریکایی می گویند که طرح زلنسکی 
برخی از درخواست های قبلی را دوباره به شکلی دیگر مطرح می کند. این در حالی 
است که آنها خاطرنشان کردند اعضای ائتلاف پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( به 
رهبری ایالات متحده در مورد ارائه دعوت رسمی به اوکراین برای پیوستن به آن 

اختلاف نظر دارند.
زلنسکی قصد داشت در یک نشست برنامه ریزی شده در آلمان در مورد طرح 
خود با بایدن و سایر متحدانش گفت وگو کند، اما رئیس جمهور ایالات متحده سفر 

خود را به دلیل طوفان میلتون در ایالت فلوریدا لغو کرد.
میخائیلو پودولیاک، مشاور رئیس جمهور اوکراین گفت این طرح یک استراتژی 
دقیق است که شامل اقدامات نظامی، اقتصادی، سیاسی و دیپلماتیک لازم برای 

وادار کردن روسیه به پایان دادن به جنگ است.
این طرح همچنین شامل درخواست برای موشک های دوربرد بیشتر، به نام 
ATACMS و سایه طوفان و اجازه شلیک آنها به اهداف نظامی در عمق روسیه 
می شود. پودولیاک معتقد است که این، می تواند محاسبات پوتین را با افزایش 

فشار داخلی و همچنین تضعیف نیروهای خط مقدم روسیه تغییر دهد.
به گفته پودولیاک، بدون حمایت بیشتر از اوکراین، جنگ ممکن است سال ها 
به طول انجامد و در نهایت جایگاه جهانی کشورهای غربی را از بین ببرد. او گفت 
که وادار کردن اوکراین به مذاکره از موضع ضعف به درگیری پایان نمی دهد، اما به 
پوتین این امکان را می دهد تا برای رسیدن به هدف اصلی خود به نبرد ادامه دهد.

کی یف تلاش کرده است، نشان دهد که از حمایت بیشتر به خوبی استفاده 
خواهد کرد. ارتش اوکراین در ماه اوت یک حمله غافلگیرکننده به منطقه کورسک 
روسیه آغاز و توانست حدود ۱۰۰ شهرستان و روستا را تصرف کرد که از آن زمان 
تاکنون، تا حد زیادی تحت کنترلش بوده است. اوکراین همچنین مجموعه ای از 
حملات دوربرد را علیه روسیه انجام داده و انبارهای مهمات و سوخت آن را نابود 

کرده است.
اما واحدهای خط مقدم اوکراین با کمبود تجهیزات اولیه، از جمله خودروهای 
زرهی و توپخانه و کمبود نیرو دست و پنجه نرم می کنند. اوکراینی ها در جبهه 
داخلی هم به طور فزاینده ای از جنگ خسته شده اند و نظرسنجی ها نشان می دهد 
که تعداد افرادی که حاضر به مذاکره شده اند، افزایش فزاینده ای داشته است. اما 

این، بدان معنا نیست که آنها آماده امتیاز دادن هستند.
جنگ بیشتر خانواده ها را در اوکراین تحت تأثیر قرار داده است و نگرش ها را 
تغییر داده اما به گفته کاستیانتین باتوزسکی، تحلیلگر سیاسی مستقل در کی یف، 
آنها آماده نیستند ورق را برگردانند، چراکه معتقدند روسیه نیز در حال دست و پا 
زدن برای ادامه جنگ است و در یک ماه اخیر، پر تلفات ترین دوره را در طول این 

درگیری تجربه کرده است.
الکساندر سولونکو، خلبان هواپیمای بدون سرنشین اوکراینی که در جبهه شرقی 
می جنگد، گفت هر توافق صلحی غیر از توافقی که با شکست دادن روس ها در 
میدان نبرد به دست آید، تنها درگیری را برای مدت کوتاهی متوقف می کند و به 

آنها امکان می دهد دوباره مسلح شوند.
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سناریوهای تنش
میان ایران و اسرائیل

شرح در صفحه  11

» ابتکار« گزارش می دهد

یک سال  از شروع عملیات ۷ اکتبر )۱۵ مهر ۱۴۰۲( مبارزان حماس علیه نیروهای اشغالگر اسرائیلی 
می گذرد. در این مدت خاورمیانه و جهان شاهد مرگ هزاران انسان شامل زنان و کودکان بی گناه بر 
اثر عملیات نظامی وحشی ترین ارتش جهان بوده است. دولتی که تمام قوانین و چهارچوب های نظام 
بین الملل را نادیده گرفته و مانند ارتش نازی هیتلر دست به پاکسازی قومی و کشتار جمعی در باریکه 

غزه زده است.
در این میان جمهوری اسلامی به دو دلیل عمده یکی دفاع و حمایت از مردم مظلوم غزه و لبنان و دیگری 
حمایت از شبکه محور مقاومت و معماری جدید ساختار امنیتی منطقه مطابق بر اهداف منافع ملی خود و 
جلوگیری از تغییر ترتیبات امنیتی به نفع ایالات متحده مجبور به ورود به تنش های دست ساز اسرائیل شد.
باز  انقلاب اسلامی  از وقوع  به حدود ۴۰ سال پیش و پس  ایران و اسرائیل  اگرچه پیشینه رویارویی 
می گردد، اما در یک سال گذشته و پس از عملیات ۷ اکتبر مدل مواجهه و نوع تنش میان ایران و رژیم 
اسرائیل متفاوت تر از گذشته رقم خورده است، به شکلی که پس از حمله اسرائیل به کنسولگری ایران 
در دمشق در تاریخ اول آوریل ۲۰۲۴ )۱۳ فروردین ۱۴۰۳( طرفین به سطح جدیدی از تنش در خاورمیانه 
وارد شدند. در واقع عملیات وعده صادق۱ که پس از عملیات ترور توسط رژیم صهیونیستی در دمشق، به 

وقوع پیوست، پاسخی به اسرائیل و حامیان غربی آن برای احیا و تقویت بازدارندگی ایران بود.

 تلخی بی پایان
 از بن حمد تا الثمامه

 صف طولانی
وام ودیعه مسکن

 دل خوشی مجرمان جرائم 
خشن به احکام سبک

نگاهی متفاوت به رویارویی 
ایران و قطر

طرح عجیب وزارت راه برای 
تسهیلات مجدد به مستاجران

حال مردم از عدم بازدارندگی 
قانون برای مجرمان ناخوش است
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